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Abstrakt

Byl realizován nový koncept porézních organických polymerů (POP) typu

hustě propojených sítí, ve kterých byly hlavní (polyacetylenové) řetězce propojeny

jednak permanentními (bifenylovými) a jednak rozložitelnými

(N-benzylidenanilinovými) spojkami. Bylo prokázáno, že azomethinové skupiny

N-benzylidenanilinových spojek sítí lze snadno s vysokou účinností štěpit buď

hydrolyticky nebo transiminačně. Štěpení azomethinových skupin a s ním spojené

rozložení spojek sítě vede ke změně kovalentní struktury a textury sítí. Složení sítí

bylo optimalizováno tak, aby si sítě i po rozložení N-benzylidenanilinových spojek

zachovaly porézní texturu.

Byly prostudovány dvě možnosti potenciálního využití nového typu POP

pro aplikace v oblasti analytické chemie. Ukázalo se, že nově připravené POP

vykazují vysokou kapacitu při selektivní a reversibilní chemisorpci primárních

aromatických aminů a hydrazinů z roztoků. Sítě lze pro tyto účely použít

opakovaně, přičemž chemisorpce probíhá při prvním použití cestou transiminace,

při následných použitích cestou kondenzace aldehydové a aminové skupiny.

Připravené POP by tedy potenciálně mohly sloužit pro extrakci primárních

aromatických aminů ze složitějších směsí analytů. Dále bylo ukázáno, že na

připravené POP lze cestou transiminace s vysokou účinností kovalentně navázat

fluorescenčně aktivní molekuly s komplementárními reaktivními skupinami

(3-amino-9-ethylkarbazol a dansyl hydrazin) za vzniku fluorescenčně aktivních

POP. Ukázalo se, že intenzita emise fluorescenčně modifikovaných POP

dispergovaných v různých rozpouštědlech byla účinně snižována přídavkem

nitrobenzenu. Fluorescenčně modifikované POP by tedy mohly být vhodné pro

detekci nitroaromátů v různých systémech.

5

Abstract

A new concept of Porous Organic Polymers (POP) of the type of hyper-

cross-linked networks was implemented, in which the main (polyacetylene) chains

were cross-linked both by permanent (biphenylene-type) and releasable

(N-benzylideneaniline-type) links. It has been shown that the azomethine groups

of the N-benzylideneaniline links of the networks can be readily and efficiently

dissociated by means of hydrolysis or transmination. The dissociation of the

azomethine groups accompanied by links releasing leads to a change in the

covalent structure and texture of the networks. The composition of the networks

has been optimized to maintain porous texture after releasing the

N-benzylideneaniline links.

Two possibilities of potential use of the new POP type for analytical

chemistry applications have been studied. It has been shown that newly prepared

POPs have a high capacity in the selective and reversible chemisorption of

primary aromatic amines and hydrazines from solutions. The networks can be

used repeatedly for these purposes, the chemisorption being carried out through

transimination in the first use and through condensation of the aldehyde and

amine groups in the subsequent uses. Thus, prepared POPs could potentially

serve to extract primary aromatic amines from more complex mixtures of analytes.

Furthermore, it has been shown that fluorescence-active molecules with

complementary reactive groups (3-amino-9-ethylcarbazole and dansyl hydrazine)

can be covalently anchored to POPs via highly efficient transmination under

formation of fluorescently active POPs. It has been demonstrated that the intensity

of emission of fluorescently modified POPs dispersed in various solvents was

effectively decreased by the addition of nitrobenzene. Fluorescently modified

POPs could therefore be useful for detecting nitroaromatic compounds in various

systems.

6

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli doc. Janu Sedláčkovi, Dr., za oborné

vedení mé práce, ochotu, trpělivost a cenné rady při vypracování této práce. Dále

bych poděkovala členům KFMCH PřF UK, především RNDr. Tomáši Fauknerovi,

Ph.D., za pomoc při realizaci a vyhodnocení experimentů. Rovněž děkuji RNDr.

Janě Sobotníkové, Ph.D, za odborné rady a vstřícnost. Nemalé díky patří mé

rodině a Míru Kašparovi.

7

Obsah
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....................................................................................9

1. ÚVOD ................................................................................................................................. 11

2. TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................................ 13

2.1 Porézní organické polymery (POP): nový typ materiálů s permanentní porozitou .. 13

2.2 Příprava POP neřetězovými polymerizacemi .............................................................. 14

2.3 Příprava POP řetězovými polymerizacemi .................................................................. 18

2.3.1 POP připravené řetězovými polymerizacemi monomerů s vinylovými skupinami ...... 18

2.3.2 POP připravené řetězovými polymerizacemi monomerů s ethynylovými skupinami .. 21

2.4 Funkcionalizace POP ...................................................................................................... 24

2.5 Potenciální aplikace POP v analytické chemii .............................................................. 28

2.5.1 POP jako fyzisorbenty pro selektivní extrakci analytů z roztoku .................................... 29

2.5.2 POP jako fluorescenční chemosenzory ............................................................................... 31

3. CÍLE PRÁCE ...................................................................................................................... 33

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .............................................................................................. 34

4.1 Použité chemikálie .......................................................................................................... 34

4.2 Syntéza monomerů ......................................................................................................... 35

4.3 Polymerizace ................................................................................................................... 37

4.3.1 Homopolymerizace ............................................................................................................. 37

4.3.2 Kopolymerizace ................................................................................................................... 37

4.4 Kyselá hydrolýza polymerních sítí ................................................................................ 38

4.5 Chemisorpce aromatických aminů a hydrazinů na polymerní sítě ............................ 39

4.6 Chemisorpční izotermy .................................................................................................. 39

4.7 Zhášení fluorescence fluorescenčně aktivních polymerní sítí nitrobenzenem........... 41

4.8 Metody ............................................................................................................................. 41

4.8.1 Spektrální metody ................................................................................................................ 41

4.8.2 Určení texturních charakteristik metodou adsorpce dusíku............................................. 42

5. VÝSLEDKY A DISKUZE ................................................................................................. 44

5.1 Syntéza a charakterizace polymerních sítí .................................................................... 44

5.2 Modifikace polymerních sítí cestou kyselé hydrolýzy................................................. 51

5.3 Transiminační chemisorpce na polymerních sítích ...................................................... 56

8

5.3.1 Transiminační chemisorpce jednoduchých aromatický aminů a hydrazinů na

polymerních sítích .......................................................................................................................... 56

5.3.2 Transiminační chemisorpce 3-amino-9-ethylkarbazolu a dansyl hydrazinu na

polymerních sítích .......................................................................................................................... 66

5.3.3 Fluorescenční studie polymerních sítí modifikovaných 3-amino-9-ethylkarbazolem a

dansyl hydrazinem ......................................................................................................................... 75

6. ZÁVĚR ............................................................................................................................... 83

7. LITERATURA ................................................................................................................... 86

9

Seznam použitých zkratek
13C CP/MAS NMR Nukleární magnetická rezonance měřená

metodou ,,Cross Polarization Magic Angle

Spinning“

a Množství chemisorbovaného adsorptivu na

polymerní síti [mg/g]

amax Limitní množství chemisorbovaného adsorptivu

na polymerní síti [mg/g]

AK 3-Amino-9-ethylkarbazol

DEBPh Monomer 4,4‘-diethynylbifenyl

DH Dansyl hydrazin

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I Intenzita emise

I0 Počáteční intenzita emise

M1 Monomer N-(4-ethynylbenzyliden)

(4-ethynylanilin)

M2 Monomer N-(3-ethynylbenziliden)

(3-ethynylanilin)

NMR Nukleární magnetická rezonance

POP Porézní organické polymery

[Rh(NBD)acac] Acetylacetonato(norbornadien)rhodium

SBET Specifický povrch [m2/g]

T Teplota

UV/VIS spektroskopie Spektroskopie ve viditelné a ultrafialové oblasti

Vmikro Objem mikropórů [cm3]
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Vtot Celkový objem pórů [cm3]

δ Chemický posun [ppm]
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1. Úvod

Porézní organické polymery (POP) s permanentní porézní texturou a

velikostí pórů v oblasti mikro a mesopórů představují nový typ porézních

materiálů, který je intenzivně studován v posledních zhruba deseti letech. V

porovnání s klasickými anorganickými porézními materiály (např. zeolity)

vykazují POP nižší hustotou a vyšší chemickou odolnost. Permanentní porézní

textura POP je dána hustým sesíťováním a převažujícím rigidním charakterem

segmentů polymeru. POP jsou připravovány polymerizacemi monomerů

obsahujících více polymerizačně aktivních skupin, přičemž se využívají postupy


[…]


fluorescenční aktivitu. Kovalentní navázáním 3-amino-9-ethylkarbazolu a dansyl

hydrazinu na studované sítě je tedy možno připravit mikroporézní fluorescenčně

aktivní materiály. Charakter emisních spekter sítí s navázaným 3-amino-9-

ethylkarbazolem je stejný jako charakter spekter samotného fluoroforu. Emisní

spektra sítí s navázaným dansyl hydrazinem vykazují v závislosti na použitém

rozpouštědle modrý posun v porovnání s emisním spektrem samotného dansyl

hydrazinu. Fluorescenční citlivost sítí s navázanými fluorofory na přídavek

nitrobenzenu jako modelového nitroaromátu je stejná nebo dokonce mírně vyšší

než citlivost samotných molekulárně rozpuštěných fluoroforů.
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6. Závěr

• Řetězovými koordinačními homopolymerizacemi N-(4-

ethynylbenzyliden)(4-ethynylanilin)u a N-(3-ethynylbenzyliden)(3-

ethynylanilin)u a kopolymerizacemi těchto monomerů

s 4,4´-diethynylbifenylem byla připravena série mikro/mesoporézních

polyacetylenových sítí se specifickým povrchem 423 – 723 m2/g. Hlavní

řetězce připravených homopolymerních sítí byly propojeny rozložitelnými

benzylidenanilinovými spojkami obsahujícími disociovatelnou

azomethinovou skupinu. Hlavní řetězce připravených kopolymerních sítí

byly propojeny kromě rozložitelných benzylidenanilinových spojek též

pevnými (nerozložitelnými) bifenyl-4,4´-diylovými spojkami.

• Bylo prokázáno, že v kyselém prostředí lze s vysokou účinnosti

hydrolyticky štěpit azomethinové spojky sítí za současné změny kovalentní

struktury a architektury sítí. Vysoká (téměř stoprocentní) účinnost tohoto

procesu svědčí o dobré dostupnosti azomethinových skupin v sítích.

Rozložení spojek homopolymerních sítí vedlo ke ztrátě porézní textury sítí.

V případě sítí kopolymerních zůstala mikro/mesoporézní textura sítí

zachována (byť s nižšími hodnotami specifických povrchů) i po

hydrolytickém rozložení benzylidenanilinových spojek: pevné bifenyl-4,4´-

diylové meziřetězcové spojky přítomné v kopolymerních sítích tedy

dokázaly zabránit zborcení architektury zajištující porozitu sítí.

• Bylo prokázáno, že k účinnému rozložení azomethinových spojek sítí

dochází i cestou transiminace s následujícími primárními aminy a

hydraziny: p-toluidin, benzylamin, (4-methylfenyl)hydrazin, 3-amino-9-

ethylkarbazol a dansyl hydrazin. Rozklad azomethinových spojek byl

doprovázen účinnou chemisorpcí aminů a hydrazinů za vzniku nové

kovalentní CH=N vazby mezi azomethinovým uhlíkem sítě a dusíkem

aminové nebo hydrazinové skupiny chemisorbované molekuly. Při

chemisorpci byla zachována porézní textura polymerních sítí byť s nižšími

hodnotami specifických povrchů. Detailní studie chemisorpce a desorpce
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p-toluidinu (modelový adsorptiv) prokázala možnost opětného uvolnění

chemisorbovaného adsorptivu ze všech testovaných polymerních sítí.

Kopolymerní sítě obsahující pevné spojky zabraňující zborcení architektury

umožňovaly navíc opakovanou chemisorpci a uvolnění p-toluidinu.

S ohledem na mechanismus tvorby nové CH=N skupiny při chemisorpci se

mohou na sítě chemisorbovat pouze primární aminy a hydraziny s

nesubstituovanou NH2 skupinou. Sekundární a terciární aminy a

hydraziny se substituenty na obou atomech dusíku se naopak na sítě

chemisorbovat nemohou.

• Transiminační chemisorpcí reaktivních fluoroforů, 3-amino-9-

ethylkarbazolu a dansyl hydrazinu, na N-benzylidenanilinové spojky sítí,

která probíhala s vysokou účinnosti, byla do sítí zavedena fluorescenční

aktivita, a to při současném zachování mikroporézní textury. Chemisorpčně

modifikované sítě dispergované v prostředí methanolu nebo

dichlormethanu vykazovaly po excitaci UV zářením (310 a 378 nm)

intenzivní fluorescenci ve viditelné oblasti spektra. Charakter emisních

spekter sítí s navázaným 3-amino-9-ethylkarbazolem byl stejný jako

charakter spekter samotného 3-amino-9-ethylkarbazolu. Emisní spektra sítí

s navázaným dansyl hydrazinem vykazovala modrý posun v porovnání

s emisním spektrem samotného dansyl hydrazinu. Fluorescečně aktivní

mikroporézní sítě vykazovaly zhášení fluorescence po přídavku

nitromenzenu. Fluorescenční citlivost sítí s navázanými fluorofory na

nitrobenzen byla stejná nebo dokonce mírně vyšší než citlivost samotných

molekulárně rozpuštěných fluoroforů.

• Mikro/mesoporezní sítě s proměnnou architekturou a texturou danou

přítomností reaktivních azomethinových skupin by mohly najít uplatnění v

analytické chemii. Podle typu sesíťování by tyto sítě mohly fungovat jako

jednorázové nebo opakovaně použitelné sorbenty pro chemisorpční

prekoncentraci primárních aminů a hydrazinů nebo pro preseparační

selektivní izolaci těchto látek ze složitějších směsí. Možné by bylo i opačné

využití spočívající v odstranění primárních aminů ze složitějších směsí před
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jejich analýzou. Mikro/mesoporezní sítě kovalentně modifikované

fluorescenčně aktivními látkami by mohly být využity jako heterogenní

fluoresceční detektory citlivé na nitroaromáty.
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