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■ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům
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Originalita práce
■ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou
_ známých přístupů; opakuje známá řešení

X

Přínos práce pro analytickou chemii
■ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy;
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analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů
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Téma práce je velice zajímavé s perspektivou praktických aplikací

v analytické chemii. Autorka prokázala značnou erudiciv přípravě' no­

vých polymerů. Ukázala rovněž zajímavé možnosti aplikací využitím

reversibilní chemisorpce a zhášení fluorescence. Práce je sepsána peč­

livě, přehledně a srozumitelně.

K práci mám některé připomínky a dotazy k autorce.

Na str.ll píšete,že PoP jsou středem zájmu v posledních deseti letech.

Tento typ polymerA se využívá již delší dobu /od 70*let/ v plynové c

chromatografii /styren-divinylbenzenové kopolymery typu Porapak,Te­

nax a další/.

Na str 40 sice uvádíte,že naměřené hodnoty byly statisticky zpracová­

ny, postrádám však uvedení jednotlivých měření /počet měřeni,statistic­

ké charakteristiky/. Totéž se týká i dalxích měření,kde nejsou uvede­

ny jednotlivé výsledky experimentu,ale jen závěrečné konstatování

/str.57,5 8,61,6 5,68,69,71/•
čím je asi způsoben značný pokles velikosti povrchu polymeru při nás­

ledných desorpcích p-toluidinu?

Je zhášení fluorescence reprodukovatelné při opakovaném použití

polymeru?

Až na chybějící údaje výsledků měření považuji práci za velice zda­

řilou a užitečnou.